公益社団法人

公益財団法人

一般社団法人

日本看護協会

日本訪問看護財団

全国訪問看護事業協会

訪問看護ステーションにおけるオンライン資格確認の利用に関する

リーフレットの作成等について(協力依頼)

日頃より、医療保険行政の推進にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

訪問看護ステーションにおけるオンライン請求及びオンライン資格確認は、令

和6年6月1日(請求は7月請求分)から運用開始となり、多くの訪問看護ステーシ

ヨンに導入いただいているところですが、令和6年12月2日(請求は12月請求分)

から義務化され、訪問看護ステーションにおかれましては、オンライン請求及び

オンライン資格確認の体制を整備いただくとともに、原則として利用者はマイナ

ンバーカードによる資格確認を行っていただくこととなります。

このため、今般、利用者への説明用リーフレットを作成するとともに、オンラ

イン資格確認を導入している訪問看護ステーションのりストを公表することにし

ました。また、オンライン請求・オンライン資格確認の導入が完了している訪問

看護ステーションの事例などをご紹介する機会として説明会(オンラインセミナ

ー)を開催いたします。

つきましては、下記について、貴会会員の皆様へご案内いただきたく、ご協力

ほどお願いします。

御中

事務連絡

令和 6年9月18日

厚生労働省保険局医療介護連携政策課

利用者への説明用リーフレットの作成について

オンライン資格確認の利用に当たって、マイナンバーカードの健康保険証利

用登録手順に関するり一フレットおよび訪問看護ステーションを受診する際の

マイナンバーカード利用手順に関するり一フレットを作成いたしました。

当該素材を活用しつつ利用者へのご説明を行っていただき、マイナンバーカ

ードの健康保険証利用の促進にご協力いただきますようぉ願いします。

記

収受
NO.3

6.9.19

卦着談゛ケ

厚生労働省HP 「オンライン資格確認に関する周知素材について」

(htt s://艸".mhlw.0. stf/index_16745.htmD に掲載しております。

2.マイナンバーカードの健康保険証利用対応の訪問看護ステーションのりストに

ついて

利用者がマイナンバーカードの健康保険証利用に対応する訪問看護ステーシ

ヨンを確認できるよう、厚生労働省H P (htt s://W脚. mhlw.0.'/stf/index_

16743.htmD にオンライン資格確認導入済訪問看護ステーションのりストを掲載

することといたします。

このオンライン資格確認導入済訪問看護ステーションのりストに掲載するた

め、訪問看護ステーションにおかれては、オンライン資格確認の導入・運用開始

の準備作業が完了した時点で、「医療機関等向け総合ポータルサイト」

(htt s://it ohoken ' oho. sel'vice-now. com/csm)1こログインして、「オンライン

資格確認の運用開始日入力」ページより、運用開始日の入力を行っていただきま

すようぉ願いします。なお、運用開始日を入力することは、「訪問看護医療DX

情報活用加算」の届出に係る要件のーつとなっています。

また、導入してから日にちが経過している場合であっても、医療機関等向け総

合ポータルサイトに運用開始日を入力済であるかについて、厚生労働省HPに掲

載の当該りストを今一度ご確認いただきますようぉ願いします。

なお、訪問看護ステーションを含む医療機関等の情報を検索できる民間事業者

の検索サイトでは、当該りストをもとに各サイトの情報更新を行っており、厚生

労働省HP上でもそれらの民間検索サイトへのりンクを掲載していますので、ご

了知いただきますようお願いします。

3.訪問看護ステーション向けオンライン資格確認・オンライン請求の導入に関す

る説明会の開催について

訪問看護ステーション向けオンライン資格確認・オンライン請求の導入に関す

る説明会をオンラインにて開催いたしますので、周知にご協力いただきますよう、

よろしくお願いします。

令和 6年9月24日(火) 18:00~18:30 (予定)●日時

●開催方法:YOUT此eライブ配信(後日アーカイブ配信)

<参加用URL>

htt s://WWW. outube. com/1ive/767m6K JaNE
回回

、剖

■■羽

●議題(予定) 「訪問看護ステーション向けオンライン資格確認・オンラ

イン請求の導入に関する説明会」

0オンライン資格確認・オンライン請求の概要や導入のメ

リット、導入の流れについて

0実際に利用者宅等で行うオンライン資格確認の手順につ

いて

0補助金の申請方法について

0導入事例の紹介について

以上